
Ano XXX    |   Edição 1890   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Sábado, 28 de Maio de 2022                                                        1

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo – Inexigibilidade de Licitação nº 02/2022

Contrato nº 11/2022

Contratante

: CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Contratada: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI (CENTRO DE ATIVIDADES – BOTUCATU)

Objeto: Contratação de instituição para fornecimento de um programa de desenvolvimento profissional, in company, voltado aos servidores do Poder Legislativo.

Valor Global: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Prazo: O prazo de execução dos serviços prestados será contado a partir da data da ordem de serviços, com prazo máximo de entrega em 30 de novembro de
2022.

Dotação Orçamentária: 01.01.01.01.031.0001.2001.3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Data de assinatura:27/05/2022

 



Nota: Despesas com pessoal empenhada orçamentariamente R$ 3.403.682,33 - Ativos                         

Valores repassados de maio/2021 a abril/2022 referente a Inativos e Pensionista R$ 803.099,39           

DPT considerando aplicação LC 178/2021 - R$ 4.206.781,72 Art.20 § 7°                                                

Despesas não empenhadas orçamentariamente trata -se inativos e pensionista.

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

%

100,00

0,82

6,00

5,70

Emitido por: Rosângela  F. 

CPF : 266.***.***-13

Página 1 / 1

Sistema CECAM

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2022

0,00

0,00

0,00

0,00

30.828.822,79

29.287.381,65

0,00

0,00

0,00

0,00

BOTUCATU, 27 de maio de 2022

CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
PRAÇA COMENDADOR EMÍLIO PEDUTI, 112
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CONTABILIDADE

Excesso a Regularizar

Antecipação de Rec. Orçamentárias
Saldo devedor

Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)

Excesso a Regularizar

0,00

0,00

0,00

Montante

Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)

Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
Realizadas no período

Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)

0,00

0,00

0,00

0,00

Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida
Saldo devedor

Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)

Excesso a Regularizar

Concessões de Garantias

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF: 

Receita Corrente Líquida

Despesas Totais com Pessoal

Limite Máximo (art. 20 LRF)

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)

1º Quadrimestre

R$

513.813.713,11

4.206.781,72

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - PODER LEGISLATIVO
LRF, art.48 4

Data: 27/05/2022 10:57:08

Assinado digitalmente 

por Rosângela de 

Fátima Prestes 

Theodoro 266.***.***-**

Assinado digitalmente 

por Rodrigo Rodrigues 

277.***.***-**

Assinado 

digitalmente por 

José Paulo 

Quintanilha Junior 

283.***.***-**

Ano XXX    |   Edição 1890   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Sábado, 28 de Maio de 2022                                                        2

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



Junho Agosto Setembro Novembro Janeiro Fevereiro Abril

154.587,09 149.970,25 146.578,97 293.226,92 151.519,30 187.152,37 161.348,15

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65.539,30 65.539,30 65.539,30 65.539,30 65.539,30 65.539,30 65.539,30

39.780,82 38.600,66 39.376,45 64.422,03 43.869,15 41.539,98 40.713,11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 2.181,01 0,00 233,45 0,00 69,43 106,45

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

259.907,21 256.291,22 251.494,72 423.421,70 260.927,75 294.301,08 267.707,01

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

259.907,21 256.291,22 251.494,72 423.421,70 260.927,75 294.301,08 267.707,01

DTP considerando aplicação LC 178/2021 - R$ 4.206.781,72 

Despesa não empenhadas orçamentariamente trata-se de inativos e pensionista repassados ao Botuprev

3.403.682,33

0,00

3.403.682,33

0,00

0,00

0,00

0,00

505.835,64

0,00

0,00

3.977,62

0,00

0,00

Total 12 
Meses

2.110.304,45

0,00

0,00

783.564,62

Data: 27/05/2022 11:28:43

Emitido por: Rosângela  F. Prestes 

CPF : 266.***.***-13

Página 1 / 1

Sistema CECAM

279.010,76

0,00

0,00

0,00

0,00

279.010,76

0,00

0,00

73,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

324.843,69

Março

170.708,63

0,00

0,00

65.539,30

42.688,98

882,23

0,00

0,00

0,00

324.843,69

0,00

0,00

0,00

65.539,30

39.086,26

0,00

0,00

256.858,90

0,00

0,00

0,00

0,00

256.858,90

62.632,32

38.075,16

0,00

0,00

72,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

277.493,77

4

Outubro

156.078,50

0,00

0,00

39.156,23

0,00

0,00

358,28

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

251.424,52

Julho

172.439,96

0,00

0,00

65.539,30

0,00

0,00

0,00

0,00

251.424,52

0,00

277.493,77

0,00

0,00

0,00

0,00

65.539,30

38.526,81

0,00

0,00

EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

Maio

147.358,41

2022

Dezembro

219.335,90

CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
PRAÇA COMENDADOR EMÍLIO PEDUTI, 112
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CONTABILIDADE

BOTUCATU, 27 de maio de 2022

FONTE: BALANCETE ISOLADO/CONJUNTO

NOTA: Valores repassados por interferência financeira referente a Inativos e Pensionista R$ 803.099,39  de maio/2021 a abril/2022

DESPESAS NÃO COMPUTADAS

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores

Despesa com Inativos em Pensionistas custeadas com recursos 

vinculados

SUBTOTAL (II)

TOTAL LÍQUIDO (I-II)

Outros Benefícios Assistênciais

Outras Despesas e Obrigações (variáveis, pasep, etc.)

Despesas de Exerc.Anteriores

Sentenças Judiciais

Indenizações e Restituições Trabalhistas

SUBTOTAL (I)

Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo

Contratação Temporária

Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.)

Remuneração de Agentes Políticos

Encargos Sociais

Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

DESPESAS COM PESSOAL

Assinado digitalmente 

por Rosângela de 

Fátima Prestes 

Theodoro 266.***.***-**

Assinado 

digitalmente por 

Rodrigo Rodrigues 

277.***.***-**

Assinado 

digitalmente por 

José Paulo 

Quintanilha Junior 

283.***.***-**

Ano XXX    |   Edição 1890   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Sábado, 28 de Maio de 2022                                                        3

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 


		2022-05-27T19:49:51+0000




