

Ano XXX | Edição 1890 | Lei municipal nº 6239/2021 |

Sábado, 28 de Maio de 2022

#### **PODER LEGISLATIVO**

#### **CÂMARA MUNICIPAL**

#### **EXTRATO DE CONTRATO**

Processo - Inexigibilidade de Licitação nº 02/2022

Contrato nº 11/2022

Contratante

: CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Contratada: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI (CENTRO DE ATIVIDADES - BOTUCATU)

Objeto: Contratação de instituição para fornecimento de um programa de desenvolvimento profissional, in company, voltado aos servidores do Poder Legislativo.

Valor Global: R\$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Prazo: O prazo de execução dos serviços prestados será contado a partir da data da ordem de serviços, com prazo máximo de entrega em 30 de novembro de

Dotação Orçamentária: 01.01.01.01.031.0001.2001.3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Data de assinatura:27/05/2022



Ano XXX | Edição 1890 | Lei municipal nº 6239/2021 |

Sábado, 28 de Maio de 2022



### **CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU**

PRAÇA COMENDADOR EMÍLIO PEDUTI, 112 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS CONTABILIDADE

Data: 27/05/2022 10:57:08 Emitido por: Rosângela F. CPF: 266.\*\*\*.\*\*\*-13 Página 1 / 1 Sistema CECAM

#### RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - PODER LEGISLATIVO

LRF, art.48 2022

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:	1º Quadrimes	1º Quadrimestre				
QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA ERF:	R\$	%				
Receita Corrente Líquida	513.813.713,11	100,00				
Despesas Totais com Pessoal	4.206.781,72	0,82				
Limite Máximo (art. 20 LRF)	30.828.822,79	6,00				
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)	29.287.381,65	5,70				
Excesso a Regularizar	0,00	0,00				
Dívida Consolidada Líquida						
Saldo devedor	0,00	0,00				
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)	0,00	0,00				
Excesso a Regularizar	0,00	0,00				
Concessões de Garantias						
Montante	0,00	0,00				
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)	0,00	0,00				
Excesso a Regularizar	0,00	0,00				
Operações de Crédito (exceto ARO)						
Realizadas no período	0,00	0,00				
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)	0,00	0,00				
Excesso a Regularizar	0,00	0,00				
Antecipação de Rec. Orçamentárias						
Saldo devedor	0,00	0,00				
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)	0,00	0,00				
Excesso a Regularizar	0,00	0,00				

BOTUCATU, 27 de maio de 2022

Assinado digitalmente por Rosângela de Fátima Prestes Theodoro 266.\*\*\*.\*\*\*-\*\*

Assinado digitalmente por José Paulo Quintanilha Junior

Assinado digitalmente por Rodrigo Rodrigues 277.\*\*\*.\*\*\*

Valores repassados de maio/2021 a abril/2022 referente a Inativos e Pensionista R\$ 803.099,39 DPT considerando aplicação LC 178/2021 - R\$ 4.206.781,72 Art.20 § 7°

Nota: Despesas com pessoal empenhada orçamentariamente R\$ 3.403.682,33 - Ativos

Despesas não empenhadas orçamentariamente trata -se inativos e pensionista.





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Ano XXX | Edição 1890 | Lei municipal nº 6239/2021 |

Sábado, 28 de Maio de 2022

3

Data: 27/05/2022 11:28:43 Emitido por: Rosângela F. Prestes CPF: 266.\*\*\*.\*\*\*-13

Página 1 / 1

Sistema CECAM

**CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU** PRAÇA COMENDADOR EMÍLIO PEDUTI, 112 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS CONTABILIDADE

## DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

DECREAGE COM DECCCA!	EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES										Total 12		
DESPESAS COM PESSOAL	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Meses
Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo	147.358,41	154.587,09	172.439,96	149.970,25	146.578,97	156.078,50	293.226,92	219.335,90	151.519,30	187.152,37	170.708,63	161.348,15	2.110.304,45
Contratação Temporária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração de Agentes Políticos	65.539,30	65.539,30	65.539,30	65.539,30	65.539,30	62.632,32	65.539,30	65.539,30	65.539,30	65.539,30	65.539,30	65.539,30	783.564,62
Encargos Sociais	38.526,81	39.780,82	39.156,23	38.600,66	39.376,45	38.075,16	64.422,03	39.086,26	43.869,15	41.539,98	42.688,98	40.713,11	505.835,64
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Assistênciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas e Obrigações (variáveis, pasep, etc.)	0,00	0,00	358,28	2.181,01	0,00	72,92	233,45	882,23	0,00	69,43	73,85	106,45	3.977,62
Despesas de Exerc.Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sentenças Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL (I)	251.424,52	259.907,21	277.493,77	256.291,22	251.494,72	256.858,90	423.421,70	324.843,69	260.927,75	294.301,08	279.010,76	267.707,01	3.403.682,33
DESPESAS NÃO COMPUTADAS													
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Inativos em Pensionistas custeadas com recursos vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL LÍQUIDO (I-II)	251.424,52	259.907,21	277.493,77	256.291,22	251.494,72	256.858,90	423.421,70	324.843,69	260.927,75	294.301,08	279.010,76	267.707,01	3.403.682,33

BOTUCATU. 27 de maio de 2022

Assinado digitalmente por Rosângela de Fátima Prestes Theodoro 266.\*\*\*.\*\*\*-\*\*

Assinado digitalmente por **Rodrigo Rodrigues** 

Assinado digitalmente por José Paulo Quintanilha Junior 283.\*\*\*.\*\*\*-\*\*

FONTE: BALANCETE ISOLADO/CONJUNTO

NOTA: Valores repassados por interferência financeira referente a Inativos e Pensionista R\$ 803.099,39 de maio/2021 a abril/2022

DTP considerando aplicação LC 178/2021 - R\$ 4.206.781,72

Despesa não empenhadas orçamentariamente trata-se de inativos e pensionista repassados ao Botuprev